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Ib Frandsen

24. september 2007 bød vi på denne plads velkommen til Jakob 
Axel Nielsen, som blot 12 dage forinden havde afløst trans-
port- og energiminister Flemming Hansen, der skulle blive den 
”trafikminister” i nyere tid, som har siddet længst.

Jakob Axel Nielsen blev så til gengæld den minister, der har 
siddet kortest på posten, da der kun gik 2 måneder og én dag 
førend afholdelsen af Folketingsvalget 
13. november, som ugen efter bragte ham 
med i regeringsrokaden den 22. novem-
ber, hvor han udnævntes til minister for 
sundhed og forebyggelse.

Vi gratulerer endnu en gang Jakob Axel 
Nielsen og ønsker held og lykke med den 
nye ministerpost.

carina christensen, der fra 15. december 
2006 havde været Familie- og Forbru-
germinister, overtog til gengæld et mere 
”rent” Transportministerium, da energi-
området samtidig overførtes til det nye 
Klima- og energiministerium.

Vi ønsker ligeledes carina christensen hjertelig til lykke med 
udnævnelsen til transportminister.

det må anses for et fremskridt, at regeringen ikke længere sla-
visk følger sammenkoblingen i eU Kommissionens dG TReN, 
hvor transport og energi er under samme paraply. der er trods 
alt betydeligt flere arbejdsfelter inden for transportområdet i de 
nationale regeringer end der er i eU Kommissionen.

Hermed er skabt den nødvendige forudsætning for at den ny 
transportminister kan komme ordentligt ind i de mange spæn-
dende opgaver og udfordringer, der tegner sig i horisonten.

Ud over at skulle føre selve aftalegrundlaget om byggeri af en 
Femern Bælt forbindelse til vejs ende vil carina christensen om 
en måneds tid modtage den længe ventede – men som følge af 
valget forsinkede – rapport fra Infrastrukturkommisionen.

Vi venter alle med spænding på, hvilke ideer og anbefalinger, 
kommissionen måtte komme med – men det er næppe for 
meget at forvente en nøgtern tilgang til såvel løsninger på 
de behov, der allerede længe har været her og dem, der vil 
komme såvel på det korte sigt som det mellemlange og det 
helt lange sigt.

Hævet over al tvivl er det imidlertid, at 
der eksisterer et betydeligt behov for flere 
midler til danmarks fremtidige infra-
struktur end der hidtil har været tradition 
for. det gælder ikke kun for nyanlæg, 
men i mindst lige så høj grad den nød-
vendige vedligeholdelse af eksisterende 
infrastruktur. 

der vil skulle prioriteres benhårdt og 
nøgternt på basis af kommissionens 
analyser over både de akutte behov og 
de behov, der opstår på mellemlangt og 
langt sigt. Frem for alt skal der skabes 
løsninger på reelle behov – og det vil sige 
med beslutninger, der er fuldstændig fri 
af de traditionelle studehandler mellem 

forskellige landsdeles politikere, hvoraf mange har skullet have 
et mindesmærke med på vejen.

carina christensens håndtering af denne sag bliver ganske 
afgørende for om hun vil gå over i historien som en af de stærke 
transportministre.

Samtidig med regeringsomdannelsen fandt – lidt ud over 
det sædvanlige – også en departementschefrokade sted. Af 
i alt 5 skift rykkede blandt andet Transport- og energimini-
steriets departementschef, Thomas egebo, over til Klima- og 
energiministeriet mens den hidtidige departementschef i 
Kirkeministeriet, Jacob Heinsen, blev departementschef i 
Transportministeriet.

Han ved vel, om nogen, at Herrens veje er uransagelige. Vi må 
håbe, at de danske veje ikke bliver det.

Velkommen til ny minister 
igen – igen
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Nye veje i 2007

Af Uno Helk

efter to magre år i tilvæksten af motor-
veje i 2004 og 2005 er der i 2006 og 2007 
nu til glæde for vejtrafikanterne atter 
kommet fart på indvielsen af nye mo-
torvejsstrækninger i danmark. Med de 
senest åbnede motorveje er længden af 
det samlede motorvejsnet i danmark nu 
oppe på omkring 1.100 km.
I 2006 blev der åbnet nye motorvejssek-
tioner ved Holbæk, syd for Odense og 
ved Herning.
I år har snoreklipningerne omfattet
•	 	3.	etape	af	motorvejen	mellem	Herning	

og Brande
•	 	Motorvejen	Ønslev-Sakskøbing
•	 	1.	del	af	motorvejen	mellem	Give	N	og	

Riis
•	 	Diagonalvejen	syd	om	Give	(motor-

trafikvej).
desuden er de nordligste 2 km af den 16 
km lange 3. etape af Svendbormotorvejen 
mellem Kværndrup og Svendborg blevet 
taget i brug i juni og yderligere 10 km vil 
blive åbnet for trafik i december. dermed 
er 31 km af Svendborgmotorvejen blevet 

taget i brug. den 12 km lange strækning 
mellem Kværndrup og Stenstrup vil i før-
ste omgang ikke blive åbnet som motor-
vej. dette vil først ske når de sidste 4 km 
mellem Stenstrup og Svendborg åbnes i 
2009, hvor også den officielle indvielse 
af hele 3. etape vil foregå.
I 2008 vil fokus nok især blive rettet mod 
færdiggørelsen af de igangværende mo-
torvejsudvidelser af Motorring 3 omkring 
København og Køge Bugt Motorvejen fra 
Hundige til Greve Syd.

motorVEJEN HErNiNG-BrANDE
daværende Transport- og energiminister 
Jakob Axel Nielsen åbnede den 8. okto-
ber den 14 km lange motorvejsstrækning 
mellem Høgild og Brande. den samlede 
pris for projektet er 525 mio. kr., svarende 
til godt 37 mio. kr. pr. km motorvej.
Hermed er 3 af de i alt 4 etaper af pro-
jektet med at bygge nye motor- og mo-
tortrafikvej ved Herning afsluttet. den 4. 
og sidste etape af projektet åbnes i 2008 
og omfatter den vestlige halvdel af mo-

tortrafikvejen Snejbjerg-Herning Øst syd 
om Herning.
den nye motorvejsstrækning indehol-
der en teknisk nyskabelse. Normalt 
er den hårdest anvendte vejbitumen i 
danmark en bitumen 40/60, men som 
noget nyt har Vejdirektoratet valgt at 
lade hele strækningen mellem Høgild 
og Brande blive udført med en bitumen 
35/50 i både bindelaget ABB og bære-
laget GAB II. Ideen med at anvende en 
hårdere bitumen i asfaltlagene under 
slidlaget er at gøre dem stivere med 
henblik på bedre at kunne optage 
belastningen fra de tunge køretøjer. 
Samtidig har anvendelsen af den hårde 
bitumen gjort det muligt at reducere 
den samlede tykkelse af ABB- og GAB 
II-laget med 2 cm i forhold til en tradi-
tionel belægningsopbygning.
det er en ekstra udfordring for asfalten-
treprenøren at udlægge de meget stive 
asfaltbelægninger, men ifølge LMK Vej 
A/S er udlægningen forløbet fint uden 
særlige problemer. 

I oktober og november har Vejdirektoratet åbnet tre nye motorvejsstrækninger og en enkelt motortrafikvej 

med en samlet vejlængde på 39 km.

Den nye motor-

vejsstrækning 

mellem Høgild 

og Brande inde-

holder en teknisk 

nyskabelse, idet 

både bindelaget 

ABB og bærelaget 

GAB II er udført 

med den meget 

hårde bitumen 

35/50. 
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motorVEJEN ØNSlEV-SAKSKØBiNG
Med udbygningen af motortrafikvejen 
fra Ønslev til Sakskøbing fra 2 til 4 spor 
har man endelig fået lukket det sidste 
hul i det store motorvejs-H. den nye 
motorvej blev allerede åbnet for trafik i 
slutningen af oktober, mens den officielle 
indvielse af de 14 km ny motorvej foregik 
den 2. november. 
Af sparehensyn blev strækningen i sin tid 
ikke bygget som motorvej, men kun som 
motortrafikvej. Siden motortrafikvejens 
indvielse i 1988 har mange bilister fået 
sved på panden på vej mod færgen fra 
Rødby til Puttgarden, når de er blevet 
fanget bag et lastvognstog uden mulig-
hed for overhaling og dermed har måttet 

vinke farvel til den planlagte færgeaf-
gang. denne ekstra stressfaktor er nu 
en saga blott.
Motorvejsudvidelsen omkring Guldborg-
sund har i alt kostet 260 mio. kr. svarende 
til 19 mio. kr. pr. km.

motorVEJEN GiVE N-riiS
den 19. november åbnedes den første 
sydlige del af den 6 km lange motorvej 
mellem Give N og Riis. Med åbningen 
af den 2,5 km lange motorvejsstrækning 
mellem Riis og Vibjerg er der skabt for-
bindelse mod Billund via diagonalvejen 
syd om Give. de resterende nordlige 3,5 
km mellem Vibjerg og Give N åbnes i 
2008. den samlede anlægssum for mo-

torvejen fra Give N 
til Riis udgør 280 
mio. kr.
Motorvejen mel-
lem Give N og 
Riis udgør 1. eta-
pe af motorvejen 
mellem Brande og 
Riis. den 2. etape 
mellem Brande og 
Give N forventes 
åbnet i 2012. Mo-
torvejen mellem 

Brande og Riis indgår sammen med 
motorvejsprojektet Riis-Ølholm-Vejle i 
udbygningen af rute 18 fra Herning til 
Vejle til motorvej. Riis-Ølholm-Vejle-mo-
torvejsstrækningen er ligeledes planlagt 
til at være færdig i 2012.

DiAGoNAlVEJEN SyD om GiVE
Vejdirektoratet overtog som følge af kom-
munalreformen primo 2007 ansvaret for 
at færdiggøre den såkaldte diagonalvej 
fra Vejle Amt.
den nye 8,5 km lange 2-sporede motor-
trafikvej syd om Give fra Uhe til Vibjerg 
markerer sammen med den ovenfor 
omtalte nye 2,5 km lange motorvej mel-
lem Riis og Vibjerg afslutningen på dia-
gonalvejsprojektet. Anlægssummen for 
diagonalvejen beløber sig til 212. mio. 
kr. det nyåbnede stykke af diagonalve-
jen sparer trafikanterne for en 5 km lang 
omvej gennem Give. det overordnede 
formål med diagonalvejen er at forbedre 
trafikafviklingen mellem især Århus/
Horsens-området og det vestlige opland, 
herunder Billund. 
den i alt 11 km lange vejstrækning blev 
officielt indviet af daværende Transport- 
og energiminister Jakob Axel Nielsen 
den 19. november. 

Den 2,5 km lange 

motorvejsstræk-

ning mellem Riis 

og Vibjerg blev of-

ficielt indviet den 

19. november.

Den nye 8,5 km lange 2-sporede motortrafikvej syd om Give fra Uhe til 

Vibjerg markerer sammen med den nye 2,5 km lange motorvej mellem 

Riis og Vibjerg afslutningen på Diagonalvejsprojektet.

Kort: Vejdirektoratet.
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”det er sandelig på tide, at de får åbnet 
den vej. Forleden blev jeg igen fanget 
bag 6 lastbiler i en stor kø, som gav mig 
en irriterende forsinkelse”. Nogenlunde 
sådan lød det fra en af de lokale, som 
var troppet op for at overvære den of-
ficielle indvielse den 19. november af 
den nye 2,5 km lange motorvej mellem 
Riis og Vibjerg og den nye 8,5 km lange 
2-sporede motortrafikvej syd om Give 
fra Uhe til Vibjerg.

11 Km Ny VEJ
den nye vejstrækning på tilsammen 11 
km lukker hullet i den vestlige del af den 
såkaldte diagonalvej fra Horsens til Bil-
lund og sparer trafikanterne for en 5 km 

lang omvej gennem Give. Som led i kom-
munalreformen overtog Vejdirektoratet i 
starten af 2007 ansvaret for at fuldende an-
lægget af diagonalvejen fra Vejle Amt.

de 2,5 km motorvej udgør den sydlige 
del af den i alt 6 km lange motorvej mel-
lem Give N og Riis. den nordlige del på 
3,5 km mellem Vibjerg og Give N åbnes 
i 2008. Til den tid forventes det, at de 
stærkest trafikerede dele af de nye vej-
strækninger får en trafikbelastning på 
mere end 9.000 biler pr. døgn.

Anlægget af motortrafikvejen har stået 
på siden 2004, mens motorvejsarbejdet 
startede i slutningen af 2005. 

den samlede anlægssum for de to vej-
projekter er ½ mia. kr. 

tÅlmoDiG VENtEN
det var en stor dag for de lokale frem-
mødte personer. Mange af tilskuerne søgte 
dog hurtigt ly for den kolde bidende blæst 
i det opstillede Jazz-telt, mens de ventede 
på, at kortegen af VIP-busser med bl.a. 
daværende Transport- og energiminister 
Jakob Axel Nielsen skulle dukke op. Her 
blev de underholdt af Jazzbandet ”3 på 
spil”. Nogle trodsede dog den kolde blæst 
og stimlede sammen om ”manegen” med 
mikrofonen foran snoren over vejen som 
kun ventede på at blive klippet over.

FESttAlEr
Lidt i kl. 11 skete det så. Tre busser nær-
mede sig langsomt i det fjerne og ud kom 

Vejåbninger ved Give
En råkold og blæsende novemberdag åbnede daværende Transport- og Energiminister Jakob Axel Nielsen 

to nye vejstrækninger ved Give, som markerer færdiggørelsen af Diagonalvejen fra Horsens til Billund.

Af Uno Helk

Mange af de fremmødte tilskuere 

søgte ly for den kolde blæst i Jazz-

teltet, hvor Jazzbandet ”3 på spil” 

underholdte, mens der blev ventet 

på kortegen af VIP-busser.

Vejdirektør Henning 

Christiansen bød alle 

velkommen til vejåb-

ningen.

Daværende Transport- og Energi-

minister Jakob Axel Nielsen åbnede 

vejene med et snoreklip i særlig 

overværelse af Vejdirektør Henning 

Christiansen og TV 2.
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Transport- og energiministeren, Vejdirek-
tøren, Vejles borgmester og alle de øvrige 
særligt indbudte gæster.  

Alle fandt hurtigt sine pladser så den 
officielle indvielse kunne gå i gang præ-
cis kl. 11.

Vejdirektør Henning christiansen ind-
ledte kort seancen med at byde velkom-
men til alle de fremmødte og gav herefter 
ordet til Transport- og energiminister 
Jakob Axel Nielsen.

Ministeren berømmede de nye veje og 
personerne som har været involverede i 
projekterne. Ved anlægget af vejene er 
der specielt gjort meget for at tage hensyn 
til områdets dyreliv. På den nye motorvej 
findes danmarks til dato største fauna-
overføring udført som en dobbelt buebro. 
Broen er 50 m bred, så bl.a. områdets 
råvildt og kronvildt kan færdes uhindret 
på tværs af motorvejen. dernæst er der 
placeret 7 faunarør, hvor grævling, ræv 
og padder kan passere under vejanlæg-
gene.

Med et afsluttende snoreklip ønskede 
Jakob Axel Nielsen trafikanterne tillykke 
med de nye veje. I bedste rocksangerstil 
kastede han små stykker af den afklip-
pede snor ud til de jublende skolebørn.

Borgmester Leif Skov, Vejle Kommu-
ne, glædede sig over, at der nu er skabt 

en bedre forbindelse mellem Århus/
Horsens-området og Billund og istemte 
sammen med alle tilskuerne et trefoldigt 
hurraråb for de nye vejstrækninger. Han 
stillede gerne op til flere snoreklipninger 
i området i fremtiden.

efter et kvarter var åbningsceremonien 
slut. Mange af tilskuerne søgte hurtigt 
væk for at få varmen andetsteds.

CirKuS Kom til ByEN
det meget professionelle omrejsende 
vejåbningscirkus havde været i byen 
og givet de fremmødte lokale beboere 
en oplevelse for livet. Nu er der pause 
i den evige danmarksturné indtil næste 
år, hvor der igen er nogle vigtige vej-
projekter som afsluttes.  Her vil den nye 
Transportminister carina christensen 
få sin debut.

Med hurraråb og dannebrogsflag 

gjorde skoleeleverne fra Give skole 

vejindvielsen mere festlig. 

Borgmester Leif Skov, Vejle Kom-

mune, glædede sig over de nye vej-

strækninger og fremhævede, at han 

gerne stiller op til flere snoreklipnin-

ger i området i fremtiden.
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G e n e r e l t

Reglerne om køre- og hviletid er fast-
sat i eU-forordning nr. 561 af 15. marts 
2006. Af artikel 2 i denne køre- og hvi-
letidsforordning fremgår, at forord-
ningen gælder for følgende former for 
vejtransport:

•	 	godstransport	 med	 et	 køretøj,	 hvis	
største tilladte totalvægt (inkl. på-
hængsvogn) overstiger 3,5 tons.

•	 	personbefordring	med	et	køretøj,	der	
er konstrueret eller permanent indret-
tet til at befordre mere end 9 personer 
(inklusive føreren) og er beregnet til 
dette formål.

Køretøjer, der falder uden for disse to 
kategorier, er ikke omfattet af køre- og 
hviletidsbestemmelserne.  
Når transport af gods eller personer er 
omfattet af køre- og hviletidsforordnin-
gen, skal føreren af køretøjet under kørs-
len anvende kontrolapparat (i daglig tale 
”fartskriver”) og overholde reglerne om 
køretid, pauser og hviletid.  
Hvis en transport er undtaget fra køre- 
og hviletidsbestemmelserne, skal føre-
ren ikke anvende kontrolapparat – og 
ikke overholde køre- og hviletidsreg-
lerne – men skal dog registrere kørslen 
som ”andet arbejde”, hvis den udføres 
i en daglig arbejdsperiode, hvor der 
også udføres kørsel, der er omfattet af 
reglerne.  

DE GENErEllE uNDtAGElSEr
(Eu-uNDtAGElSErNE)
I eU-forordningen er fastsat en række 
generelle undtagelser fra køre- og hvile-
tidsbestemmelserne, der gælder i samt-
lige eU-lande.  
efter disse undtagelser er vejtransport 
med en række nærmere anførte køretøjer 
undtaget fra at overholde køre- og hvi-

letidsreglerne. det gælder bl.a. følgende 
former for vejtransport:

•	 	køretøjer,	der	bruges	til	busrutekør-
sel.

•	 	køretøjer,	hvis	højeste	tilladte	hastig-
hed ikke overstiger 40 km/t.

•	 	køretøjer,	der	tilhører	ordensmagten,	
brandvæsnet, forsvaret eller civilfor-
svaret.

•	 	køretøjer,	der	benyttes	i	katastrofetil-
fælde eller under redningsaktioner.

Af Rigspolitiets vejledning fremgår, hvor 
grænserne går for de enkelte undtagelser 
og hvordan de enkelte undtagelsesbestem-
melser vil blive fortolket af Rigspolitiet.

DE NAtioNAlE uNDtAGElSEr
I eU-forordningen er endvidere åbnet 
mulighed for, at man nationalt kan und-
tage transporter, der udføres ved hjælp af 
en række nærmere anførte køretøjer.  
For danmarks vedkommende har man 
valgt at udnytte samtlige undtagelses-
muligheder og derfor indført en lang 
række undtagelser fra køre- og hviletids-
reglerne, der alene gælder for transport 
i danmark.  
disse undtagelser fremgår af § 2 i be-
kendtgørelse nr. 328 af 28. marts 2007 
om køre- og hviletidsbestemmelserne i 
vejtransport (køre- og hviletidsbekendt-
gørelsen) og omfatter bl.a. følgende for-
mer for vejtransport:

•	 	offentlige	myndigheders	køretøjer,	der	
benyttes til vejtransporttjenester, der 
ikke konkurrerer med private trans-
porttjenester.

•	 	landbrugs-	og	skovbrugstrækkere,	der	
benyttes inden for en radius på 100 km 
fra virksomhedens hjemsted.  

•	 	køretøjer	(inkl.	hænger)	med	en	stør-

ste tilladt totalvægt på max. 7,5 tons, 
som anvendes til transport af materiel, 
udstyr eller maskiner, som føreren be-
nytter under udøvelsen af sit erhverv. 
Kørslen skal ske inden for en radius af 
50 km fra virksomhedens hjemsted og 
kørslen må ikke være førerens hoved-
aktivitet.  

•	 	køretøjer	(inkl.	hænger)	med	en	største	
tilladt totalvægt på max. 7,5 tons, som 
anvendes til godstransport inden for 
en radius af 50 km fra virksomhedens 
hjemsted og som fremdrives med na-
turgas, flydende gas eller elektricitet.  

•	 	køretøjer,	der	benyttes	i	forbindelse	
med kloakering, beskyttelse mod over-
svømmelse, vedligeholdelse af vand-, 
gas- og elforsyning samt vedligehol-
delse og kontrol af veje.  

VEDliGEHolDElSE AF VEJE
Specielt undtagelsen af køretøjer, der 
benyttes i forbindelse med vedligehol-
delse og kontrol af veje har betydning 
for asfaltbranchen.  
efter Rigspolitiets umiddelbare opfattelse 
skal udtrykket ”veje” tolkes i overens-
stemmelse med færdselslovens definition 
af ”vej”, dvs. som ”vej, gade, cykelsti, 
fortov, plads, bro, tunnel, passage, sti el-
ler lignende, hvad enten den er offentlig 
eller privat”.  
Hertil har Asfaltindustrien anført, at 
udtrykket ”veje” bør udvides til ”veje 
og sidearealer”, da disse arealer udgør 
en del af vejen og at de af trafiksikker-
hedsmæssige grunde skal vedligeholdes 
i samme udstrækning som selve vejbe-
lægningen.  
Ved ”vedligeholdelse” forstås al form 
for arbejde, der udføres med henblik på 
at sikre allerede anlagte vejes beskaf-
fenhed og egnethed til færdsel. Under 
kørsel, der udføres med henblik på ved-

Ny vejledning om undtagelserne 
fra køre- og hviletidsreglerne

Af Anders Hilbert

I løbet af december 2007 udsender Rigspolitiet en vejledning om de nationale undtagelser fra køre- og hvile-

tidsreglerne. Vejledningens fortolkning af reglerne vil med virkning fra 1. januar 2008 blive anvendt i Rigspoli-

tiets vej- og virksomhedskontrol.
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ligeholdelse af veje, kan de nødvendige 
materialer til brug for arbejdets udførelse 
medbringes.  
Vedligeholdelse af veje vil f.eks. være 
arbejde med udbedring/reparation af 
etablerede veje med grus, sten, eller 
asfalt, etablering af vejafmærkning og 
vinterførebekæmpelse.  
det er kun kørsel med køretøjer, der di-
rekte deltager i arbejdet med vedligehol-
delse og kontrol af veje, der er undtaget 
fra køre- og hviletidsbestemmelserne. 
efter Rigspolitiets opfattelse vil et køre-
tøj, der bringer asfalt til et vedligeholdel-
sesarbejde derfor ikke være undtaget fra 
køre- og hviletidsreglerne.  
Asfaltindustrien har i den forbindelse 
anført, at man bør sondre mellem trans-
port af asfalt og aflæsning af asfalt, da 
sidstnævnte faktisk er en integreret del af 
asfaltens udlægning.  Asfaltudlægning er 
en fortløbende, fremadskridende proces, 
der er afhængig af løbende, kontinuerlige 
aflæsninger af asfalt, da asfalt kun kan 
bearbejdes inden for et begrænset tem-
peraturinterval.  

EtABlEriNG, uDViDElSE EllEr
omlÆGNiNG AF VEJ
Hvis der er tale om kørsel i forbindelse 
med andet arbejde end vedligeholdelse 
og kontrol – f.eks. ved anlægsarbejder 
med etablering af ny vejstrækning, ved 
udvidelse af veje eller ved omlægning af 
veje – er kørslen efter Rigspolitiets umid-
delbare opfattelse omfattet af køre- og 
hviletidsbestemmelserne.  
efter Asfaltindustriens opfattelse bør 
det ikke være afgørende om en kørsel 
foregår i forbindelse med et vedligehol-
delsesarbejde eller i forbindelse med 
etableringen af en ny vejstrækning. For-
målet med at være fritaget for køre- og 
hviletidsreglerne er stort set det samme 
i begge tilfælde.  
Uanset dette faktum vil kun kørsel i for-
bindelse med vedligeholdelsesarbejder 
være omfattet af undtagelsen. Årsagen 
er, at eF-domstolen i sine afgørelser flere 
gange har fastslået, at eU-forordningens 
bestemmelser på dette område skal for-
tolkes indskrænkende – og eU-forord-
ningen giver efter sin direkte formulering 
kun mulighed for nationale undtagelser 
fra køre- og hviletidsbestemmelserne i 
forbindelse med vedligeholdelse og kon-
trol af veje.

Asfaltindustrien er dog af den opfattelse, 
at kørsel i forbindelse med udvidelse el-
ler omlægning af en vejstrækning bør 
sidestilles med kørsel i forbindelse med 
vedligeholdelsesarbejder. Af den simple 
årsag, at det ikke vil være praktisk mu-
ligt at skabe en entydig sondring mellem 
vedligeholdelse af veje på den ene side 
og udvidelse eller omlægning af veje på 
den anden side. Ved enhver udvidelse 
eller omlægning af veje vil der også være 
arbejder, der bedst kan karakteriseres 

som vedligeholdelse af den eksisterende 
vej. dette gælder specielt for asfaltarbej-
der, men f.eks. også for den afsluttende 
afstribning af vejbanen.  

VEJlEDNiNGEN Er PÅ VEJ
Rigspolitiet forventer at have den ende-
lige vejledning klar til offentliggørelse 
i løbet af december 2007. Bestemmel-
serne træder i kraft pr. 1. januar 2008 
– og kan derfor også håndhæves fra 
denne dato.

Foto: Rigspolitiet, www.politi.dk.
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Te k n i k

Vejregelrådet udsendte i marts 2006 en re-
videret Udbudsforskrift for asfaltbump, 
som be står af en Vejledning og en Almin-
delig arbejdsbeskrivelse (AAB).
Under den forudgående høringsfase 
(erfaringsop sam ling) gjorde den samlede 
Asfaltbranche (dvs. incl. Skanska Asfalt) 
særskilt opmærksom på to problematiske 
forhold ved rø rende: 

1. tolerancer for udførelsen af asfaltbump
2.  mangelansvarsperioden for sporkøring 

af asfaltbump.

de to områder gennemgås kort neden-
for.

1 .  tolErANCEr For uDFØrElSEN AF 
ASFAltBumP 

Hvis det lægges til grund, at de oplistede 
tolerancebånd i kataloget over typegod-
kendte bump udgør absolutte geome-
triske krav, er tolerancerne helt enkelt 
for snævre. de hidtidige erfaringer med 
udførelse af asfaltbump dokumenterer, at 
det i praksis ikke er muligt at overholde de i 
kataloget anførte tolerancebånd.

2 .  mANGElANSVArSPErioDE For 
SPorKØriNG AF ASFAltBumP

der forekommer en kraftig belastning 
af vej og asfaltbump dér, hvor bum-
pet starter og slutter. Såvel bump ets 
udformning som valget af materialer 
bliver altafgørende for, om der opstår 
sporkøring.
Såfremt et bump passeres med en højere 
hastighed end typen foreskriver - eller der 
fore kom mer tungere trafik, hvorved der 
opstår større påvirkning end forudsat, 
vil det være urimeligt at lægge ansvaret 
for eventuel efterfølgende deformation og 
sporkøring på entreprenøren.
Kravet til sporkøring burde derfor alene 
forholde sig til sådanne deformationer, 
som påviseligt hidrører fra fejl i de an-
vendte materialer.
Med vedtagelsen af den nu gældende 
Udbudsforskrift for asfaltbump, marts 
2006, er der overhovedet ikke taget hen-
syn til den samlede asfaltbranches syns-
punkter for så vidt angår tolerancerne 
- og der blev det kun i utilstrækkelig grad 
for så vidt angår mangelan svars perio den 
for sporkøring.

den samlede Asfaltbranche har derfor 
besluttet ved fremtidige udbud i rela-
tion til Ud buds forskrift for asfaltbump, 
AAB, marts 2006 at indføje følgende 
branchefor behold: 
”For ovennævnte entreprise afgives 
tilbud på udførelse af vejbump på føl-
gende æn dre de grundlag i forhold til 
det udsendte udbudsmateriale:

Vejbump leveres og dokumenteres i hen-
hold til 
”Udbudsforskrift, Veje, Asfaltbump, AAB 
marts 2006” 

De afgivne tilbud tager i sin helhed for-
behold over for følgende bestemmelser 
i forskriften:
Side 3, midtfor:
”Asfaltbump skal være udformet således, 
at førere af personbiler og tunge køretøjer 
ikke udsættes for alt for stor lodret ac-
celeration ved passage af bumpene ved 
bestemte hastigheder. Vejdirektoratets 
katalog over typegodkendte bump, der 
senest er revideret i januar 2004 angi-
ver med tilhørende tolerancebånd den 
detaljerede geometriske udformning af 
forskellige bumptyper. Valg af type og 
placering af de(t) aktuelle bump fremgår 
af udbudsgrundlaget.”
[entreprenørens navn] påtager sig således 
ikke et mangelsansvar for geometrisk 
afvi gel se af udførte asfaltbump.

Side 4, nederst og side 5, øverst: 
”Mangelansvaret for asfaltbump fast-
sættes til 2 år for sporkøring af bump. 
Såfremt bygherren har specificeret ma-
terialerne til opbygning af bumpet, er 
mangelansvaret dog alene begrænset til 
udbedring af skader, som kan relateres 
til ukonditionsmæssige materialer i hen-
hold til bygherrens specifikation.”  
[entreprenørens navn] påtager sig således 
ikke et mangelsansvar for sporkøring 
(de for ma tion) af udførte asfaltbump.”

Brancheforbehold
for udbudsforskrift for asfaltbump

Den samlede Asfaltbranche har ved fremtidige udbud af asfaltbump besluttet at indføje et branchefor behold i 

relation til Ud buds forskrift for asfaltbump, AAB, marts 2006.

Af Ib Frandsen

Vejreglen for asfaltbump indeholder nogle problematiske områder i relation til tolerancer for 

udførelsen af asfaltbump og mangelansvarsperioden for sporkøring af asfaltbump.
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Te k n i k

de danske asfaltfirmaer har på det sene-
ste været travlt optaget af at opnå de nød-
vendige godkendelser til, at alle asfaltfa-
brikker fra 2008 kan levere ce-mærket 
asfalt til sine kunder. Målet er nået og 
alle firmaer vil være parat til at levere 
ce-mærket asfalt fra marts 2008, hvor 
reglerne omkring ce-mærkningen af as-
faltmaterialer træder endeligt i kraft.

Hermed kommer forløsningen på en 
proces som reelt blev indledt med eU’s 
byggevaredirektiv helt tilbage i 1988. 

CE-mÆrKEt
Varmblandet asfalt er omfattet af byg-
gevaredirektivet og skal dermed opfylde 
en række ”væsentlige krav” før det kan 
ce-mærkes. ce-mærket angiver, at 
produktet opfylder kravene i den rele-
vante harmoniserede fælleseuropæiske 
ceN-standard. dernæst skal asfaltfir-
maet udarbejde en ”Type Test” (første-
gangsafprøvning) og en overensstem-
melseserklæring, hvori dokumenteres, 
at det pågældende produkt overholder 
kravene i den relevante ceN-standard. 
Ligeledes skal der etableres et system til 
at dokumentere, at de erklærede egen-
skaber overholdes under den løbende 
produktion.

ProCESSEN
det er netop denne proces som alle de 
danske asfaltfirmaer har været igennem, 

således at de er parat til at levere ce-
mærket asfalt fra sæsonen 2008.

der er udarbejdet Type Test’s og over-
ensstemmelseserklæringer som ikke er 
underlagt krav om tredjepartsevaluering 
og derfor alene er producentens ansvar. 

dernæst har alle firmaerne i efteråret 
haft besøg af et certificeringsfirma med 
henblik på at opnå et certifikat for den 
løbende fabrikskontrol som er underlagt 
tredjepartkontrol efter den europæiske 
ceN-standard for ”Factory Production 
control”.

Tidligere i processen har certificerings-
firmaerne Bureau Veritas, det Norske 
Veritas og dansk Standard haft travlt 
med at alliere sig med en asfaltekspert 
med henblik på at opnå den nødvendige 
akkreditering fra dANAK til at kunne 
udstede de nødvendige certifikater til 
asfaltfirmaerne.

Asfaltfirmaerne melder overordnet 
om tilfredshed med de certificerende 
bureauers håndtering af certificeringen. 
Generelt har processen omkring certi-
ficeringen af asfaltfabrikkerne vist sig 
ikke at være så administrativ tung som 
frygtet på forhånd.

ProDuKtErNE
ce-mærkningen refererer til den løse 
asfalt som udleveres fra fabrikken og 
omfatter alene de asfalttyper som er be-
skrevet i en ceN-standard. Kunderne 

vil dog fortsat have mulighed for at få 
udleveret specialprodukter som ikke er 
beskrevet i en ceN-standard uden et ce-
mærke. I denne forbindelse kunne f.eks. 
nævnes asfalt til tynde støjreducerende 
slidlag (SRS).

Asfaltfirmaerne kan benytte udleve-
rede vejesedler og egne hjemmesider 
til at komme med oplysninger og/el-
ler henvisninger i forbindelse med ce-
mærkningen. 

I realiteten er ce-mærkningen af asfalt 
hovedsagelig asfaltfirmaernes ”hoved-
pine” og kunderne vil ikke komme til 
at bemærke nogen særlige ændringer i 
forhold til hidtidig praksis udover f.eks. 
at vejesedler nu evt. kan være forsynet 
med et ce-mærke.

I denne forbindelse skal det under-
streges, at bygherren ved at referere til 
Vejreglen for Varmblandet asfalt (AAB, 
Almindelig Arbejdsbeskrivelse) fra no-
vember 2006 kan sikre sig, at alle rele-
vante forhold vedrørende ce-mærkning 
er beskrevet i henhold til eU’s byggeva-
redirektiv og udbudsdirektiverne.

DANmArK Er DuKS
I europæiske sammenhæng har danmark 
i en lang årrække stillet mange kritiske 
spørgsmål til det fornuftige i, at asfalt 
er omfattet af byggevaredirektivet og 
dermed skal ce-mærkes. Nu hvor det 
er en realitet, kan man paradoksalt nok 
konstatere, at danmark p.t. er det eneste 
land, hvor hele asfaltbranchen er klar til 
at producere ce-mærket asfalt. 

CE-mærket asfalt
Fra sæsonen 2008 vil de danske asfaltfabrikker producere CE-mærket asfalt

Fra næste sæson leverer asfaltfirma-

erne CE-mærket asfalt til sine kunder. 

Af Uno Helk
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K o n f e r e n c e r

Asfaltindustrien holder lukket
mellem Jul og Nytår .

Vi ønsker alle vores læsere
en rigtig Glædelig Jul

og et godt Nyt År 2008 .

Næste års Generalforsamling
i Asfaltindustrien

afholdes den 13 . marts 2008 .

e&e-congress er arrangeret af de europæiske asfalt- og bitumenforeninger eAPA og eurobitume og afholdes hvert 4. år. det at 
kongressen afholdes i danmark bør være et ekstra incitament for mange vejfolk i danmark til at deltage.

Kongressen fokuserer dels på en række overordnede temaer inden for vejinfrastruktur, og dels på de seneste internationale 
landvindinger inden for asfalt- og bitumenteknologi via over 200 tekniske papers.

PriSEN For At DEltAGE Er FØlGENDE:
Tilmelding før den 31. marts 2008: euro 980
Tilmelding efter den 31. marts 2008: euro 1.180
Ledsagere: euro 225.

For yderligere praktiske oplysninger om regristrering m.m. 
henvises til www.eecongress.org.

Vel mødt til maj i Bella center i København.

E&E-Congress
i København den 21 .-23 . maj 2008

Der er nu åbnet for tilmelding til den 4. Eurasphalt & Eurobitume Congress med titlen 

”Asphalt – Roads for Life” som finder sted i Bella Center i maj 2008. 

See you in Copenhagen

21 - 23 May 2008

www.eecongress.org
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Vejforum 2007
Godt 800 deltagere var på plads på årets Vejforum, som løb 

af stablen den 5. og 6. december på Hotel Nyborg Strand.

K o n f e r e n c e r

Vejforum er gennem de senere år blevet 
en af de vigtigste platforme for fremlæg-
gelse og drøftelse af en række aktuelle 
temaer, der rører sig inden for vejsekto-
ren. Succesen understreges af, at det mak-
simale deltagerantal allerede blev nået 
efter få dages tilmelding, hvorefter der 
måtte lukkes for yderligere tilmelding.
Men det er synd og ærgerligt for alle 
dem, som ikke nåede at tilmelde sig - så 
måske kunne man overveje om det måske 
var en ide at flytte konferencen til større 
faciliteter i f.eks. Odense.

ÅBNiNG
Vicedirektør Per clausen, Vejdirektoratet, 
bød som årets formand for Vejforum alle 
deltagerne velkommen.
Hovedtalerne blev leveret af Venstre’s 
trafikordfører Kristian Pihl Lorentzen og 
Jens chr. Lund fra Socialdemokraterne. 
de gav med lidt forskellig stil hver deres 
bud på løsninger af de trafikale udfor-
dringer. Stilen til trods var de heldigvis 
enige om det meste – ikke mindst om 
nødvendigheden af en tidssvarende in-
frastruktur med fornøden finansiering.
NVF udvalg 34’s miljøpris blev i år tildelt 
den såkaldte SRS-gruppe, som har udvik-

let et 1. generationssystem for udbud og 
dokumentation af støjreducerende slid-
lag (SRS).  
VeJ-eU’s jubilæumspris gik til Laura 
Sand Pedersen og Thomas Hjort Møller, 
der vil bruge prisen til et studieophold 
i dubai.

FAGliGt ProGrAm
I år omfattede programmet 78 faglige 
indlæg og 5 workshops. der blev sat fo-
kus på en lang række meget højaktuelle 
temaer inden for vejsektoren som f.eks. 
Infrastrukturkommissionens arbejde, 
konsekvenserne af kommunalreformen, 
modulvogntog, OPP og trafiksikkerhed. 
der var også mange indlæg inden for de 
årligt tilbagevendende temaer inden for 
vejforvaltning samt planlægning, drift 
og anlæg af veje.
det var især spændende at høre indlæg-
gene om OPP-erfaringer fra danmark 
(Rigsarkivet), Holland og UK.
Her blev myten om, at det skulle være 
dyrere at finansiere ved OPP end ved 
traditionel totalentreprise godt og grundigt 
manet i jorden.
det samme gjaldt ”problemet moms”. 
det har man i Holland besluttet ikke skal 

være et problem for de deltagende virk-
somheder og derfor blev det løst.
det samme kan snildt lade sig gøre i 
danmark. det skete jo da kommuner og 
amter – for neutralitetens skyld – skulle 
svare moms af ydelser, der konkurrerede 
med private. Pengene går i den kommu-
nale momsfond, hvorfra de går tilbage 
igen (!) til forskellige ”støtteformål”.
et bredt udsnit af leverandører til den 
danske vejsektor var repræsenteret på 
den tilhørende udstilling, som i alle pau-
serne mellem de faglige indlæg blev flit-
tigt besøgt af konferencedeltagerne. 
På sidste års Vejforum blev der talt meget 
i krogene om forventningerne til gen-
nemførelsen af kommunalreformen. I år 
kunne man så gøre status på hvordan det 
– trods alt - faktisk er gået godt.

NEtVÆrKSPlEJE
Vejforum har med tiden udviklet sig til 
ikke kun at være et mødested med faglig 
fokus, men også til at være stedet hvor 
man kommer for at pleje sine netværk 
inden for vejsektoren og det var tydeligt 
at snakken om stort og småt gik godt.

Af Ib Frandsen

Årets formand for Vejforum 

Per Clausen byder velkommen.

Jens Chr. Lund, 

Socialdemokraterne.

Kristian Pihl Lorentzen, 

trafikordfører for Venstre.

Den til-

hørende 

udstilling til 

Vejforum var 

et populært 

samlingssted 

i pauserne.
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G e n e r e l t

Skives 11 stjerner

Af Uno Helk

I Skive er rundkørslerne i knudepunkter-
ne på indfaldsvejene til centrum ikke helt 
almindelige. 11 rundkørsler er nemlig 
prydet med nogle meget flotte kunstvær-
ker som er formgivet af den internatio-

nalt anerkendte tegnestue Jacob Jensen 
design, som har til huse ved Skive.

StJErNEr
Siden sommeren 2006 har de 11 rund-
kørsler – eller stjerner som de kaldes – 
givet de 10.000 dagligt passerende tra-
fikanter et smukt kunstnerisk afbræk i 
hverdagen. 

Med udgangspunkt i et samfund som 
skal leve af ideer, skal Skives 11 stjerner 
hele tiden minde de forbipasserende om, 
at man skal blive bedre til at se det kendte 
fra nye vinkler og til at sætte det sammen 
på nye måder.
Skulpturernes navne er Solen, Teg-
net, Vestenvinden, Mindre, er, Mere, 
Kraka, Aslaug, Torvet, Borgen og 
UFO’en. Alle skal de være med til at 
sætte Skiveegnen på nytænkningens 
verdenskort.   

trE GENNEmGÅENDE ElEmENtEr
Skulpturerne er udformet efter et fælles 
formsprog og hovedide. endvidere følger 
der en underliggende historie med til 
hver enkelt stjerne.
Formsproget er de klassiske figurer i 
form af kuben og kuglen. derudover er 
skulpturerne hovedsageligt kendetegnet 
ved kontraster i sort og sølv, som netop er 
et af Jacob Jensen design’s varemærker. 
Alle skulpturer er anbragt i en kompas-
ring af granit, som forankrer stedet til 
verden. Rundkørslernes sorte asfalt om-
kranser skulpturerne på en elegant måde 
og harmonerer godt med skulpturernes 
formsprog.      

Skulpturernes gennemgående hovedide 
er modsætninger. Ni af de elleve skulp-
turer hører sammen i familier af to eller 
tre, hvor en grundfigur er skåret ud i flere 
skulpturer. F.eks. danner Solen og Tegnet 
tilsammen en fuld kugle. 
chefdesigner Timothy Jacob Jensen for-
mulerer den bærende ide på følgende 
tankevækkende måde: ”Hensigten med 
opbygningen i modsætninger er at appel-
lere til den modsatte synsvinkel. Til at få øje 
på det, som mangler. det usynlige, som er 
fuldt synligt 300 meter længere ned af ve-
jen. Man skal bevæge sig for at få øje på det 
usynlige. Men man skal også huske, hvor 
man kommer fra for at få sammenhængen 

11 rundkørsler med flotte skulpturer sætter Skive på nytænkningens verdenskort.

Vestenvinden

Solen

(er i familie med Tegnet).

Tegnet

(er i familie med Solen).

Mindre (er i familie med Er og Mere).Mere (er i familie med Mindre og Er). Er (er i familie med Mindre og Mere).
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med. der skal både bevægelse og hukom-
melse til for at værkerne bliver hele” 
der hører en historie med til hver 
enkelt skulptur. Temaet om modsæt-
ninger udgør en rød tråd i histori-
erne. Skulpturerne bliver også mere 
vedkommende, når man kan fortælle 
medpassagerne en god historie, når 
man passerer forbi dem.

SE StJErNErNE
det kan absolut anbefales at lægge turen 
forbi Skive for at opleve byens 11 monu-
mentale vartegn. Hele turen rundt kan 
klares på 20-25 minutter, hvis man har 
travlt. 
Konceptet med at benytte rundkørsler 
som platforme for skulpturer til at ud-
sprede budskabet om en visionær ide 
lægger en helt ny dimension til mulighe-
derne for at udforme æstetiske veje. 
Projektet har kostet næsten 10 mio. kr., 
hvoraf Skive kommune har bidraget med 
godt halvdelen og 20 lokale virksomhe-
der med resten. Alle skulpturerne er pro-
duceret af lokale virksomheder og vejer 
ca. 250 tons i alt. UFO’en.

Torvet

(er i familie med Borgen).

Kraka

(er i familie med Aslaug).

Aslaug

(er i familie med Kraka).

Borgen

(er i familie med Torvet).

yDErliGErE iNFormAtioNEr om SKiVES 11 StJErNEr 
KAN FiNDES PÅ www .SKiVES11StJErNEr .DK .
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